4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual; e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
pela Portaria nº 1089/2021-CGP/SEAP, de 3 de agosto de 2021, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 34.668, de 12 de agosto de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo n° 2023/551864 e de acor-
do com o Parecer nº 000521/2023 da Procuradoria-Geral do Estado (PGE),
R E S O L V E:
Art. 1º Anular a Portaria nº 392/2023-CGP/SEAP, de 9 de maio de 2023, da
Corregedoria-Geral Penitenciária da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária (SEAP), publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.394, de
11 de maio de 2023, por vício de competência.
Art. 2º Suspender, por 2 (dois) dias, a servidora RÉGIA NAZARÉ SAR-
MENTO RODRIGUES, matrícula nº 54181533, do cargo público efetivo de
Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária (SEAP), com fundamento no art. 177, incisos VI e VIII c/c o art.
189, caput, ambos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JAKELINE DA SILVA VIANA, Servidora na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a se ausentar de suas funções,
no período de 28 de agosto a 1º de setembro de 2023, a fim de participar
do “Landscape Monitoring Accelerator Training Program 2023”, que aconte-
cerá em Antigua/Guatemala, sem ônus para o estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar, CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE, ocupante do cargo de
Coordenador de Núcleo, com lotação na Governadoria do Estado, a viajar
para Dubai/Emirados Árabes, no período de 27 de novembro à 12 de de-
zembro de 2023, em virtude do cumprimento da agenda governamental,
para participar da COP 28, e conceder, para tanto, 15,5 diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar, BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, ocupante do cargo de Co-
ordenador de Núcleo, com lotação na Governadoria do Estado, a viajar
para Dubai/Emirados Árabes, no período de 27 de novembro à 12 de de-
zembro de 2023, em virtude do cumprimento da agenda governamental,
para participar da COP 28, e conceder, para tanto, 15,5 diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar, IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, ocupante do cargo de Coor-
denador de Núcleo, com lotação na Governadoria do Estado, a viajar para
Dubai/Emirados Árabes, no período de 26 de novembro à 12 de dezembro
de 2023, em virtude do cumprimento da agenda governamental, para par-
ticipar da COP 28, e conceder, para tanto, 16,5 diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria nº 1.241/2021-GAB/PAD, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 34.681, de 26 de agosto de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo n° 2021/659172 e de
acordo com o Parecer Simplificado nº 000117/2023 da Procuradoria-Geral
do Estado (PGE),

R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor KARLO JOSÉ SACCO LIMA, matrícula nº
57205537/1, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, lotado na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com fundamento no art178,
inciso IV e no art190, inciso II, ambos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Estadual; e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi-
cado, instaurado pela Portaria nº 1.794/2021-GAB/PAD, de 16 de dezem-
bro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.801, de 17 de
dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo n° 2021/1015789 e
de acordo com o Parecer Simplificado nº 000126/2023 da Procuradoria-
Geral do Estado (PGE).
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir a servidora CÉLIA PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº
5189713/1, ocupante do cargo efetivo de Escrevente Datilógrafo, lotada
na Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), com fundamento no art.
178, inciso IV e no art. 190, inciso II, ambos da Lei Estadual nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 974463

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 0853/2023-CRG, de 16 de Agosto de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/875177,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor JOSÉ IRAILSON DE NAZARÉ, Id. Funcional n°
5563755/5, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II, pertencente
ao quadro de servidores comissionados desta Casa Civil da Governadoria
do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09/2023
a 14/10/2023, correspondente ao período aquisitivo de 06/01/2015 a
05/01/2018 ( 2ª parte do triênio).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 974440

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2022-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º TAC
CONTRATO: 38/2022 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses da vigência do Contrato
nº 38/2022-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2023.
VIGÊNCIA: 18/08/2023 a 18/08/2024.
VALOR: R$ 1.992.351,10 (um milhão novecentos e noventa e dois mil tre-
zentos e cinquenta e um reais e dez centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR 11105
Plano Interno: 4120008314C
Ação: 283149
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339033
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA EPP Inscrita no CNPJ nº 05.570.254/0001-69.
ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, 43-B, CEP: 66.010-150, Belem/PA.
ORDENADOR
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 974253